Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

1

EDITAL DE CREDENCIAMENTO PROJETO DA PASTA – REFORÇO ESCOLAR nº 01

/2022

A Secretária Municipal da Educação de Assis torna público o Edital de abertura de inscrição

para professores titulares de cargo e temporários para atuação específica em classes de Reforço

Escolar no ano de 2022, nas escolas de ensino fundamental da Rede Municipal de Ensino de Assis,

nos termos da Resolução SME nº 01/2022.

 I – DAS INSCRIÇÕES:

As inscrições serão feitas por professores titulares de cargo e temporários que se interessarem

em atuar em classes de recuperação da aprendizagem no período de 11 a 16/02/2022 das 8h às 17h,

na Plataforma DEMANDANET da   Secretaria Municipal da Educação, em escolas da Rede

Municipal de Ensino de Assis, constantes no ANEXO I do presente Edital, podendo se inscrever em

até 3 (três) escolas.

II –DAS CONDIÇÕES:

Poderão se inscrever docentes titulares de cargo devidamente inscritos para o processo regular de

atribuição de classes/aulas, de acordo com a Resolução nº 01, e os professores temporários

classificados no Processo Seletivo, Edital nº 13/2021 nas modalidades de Professor de Educação

Básica I, 30 horas FUNDAMENTAL.

III – DOS REQUISITOS:

Os interessados deverão apresentar além dos documentos pessoais, um Plano de Trabalho específico

para Recuperação de Aprendizagem, contendo:

• Justificativa;

• Objetivos;

• Desenvolvimento: Conteúdos: / conceituais/ procedimentais/ atitudinais;

• Avaliação.

Dispõe sobre a inscrição de professores para atuarem com

turmas de Reforço Escolar para o ano de 2022 nas escolas da

Rede Municipal de Ensino de Assis.

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

2

IV – DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

• Plano de Trabalho voltado para atuação com turmas de Reforço Escolar;

• Certificado original de conclusão do magistério ou pedagogia (Xerox e original);

• Certificado de Cursos de Formação Continuada referentes à Reforço Escolar ( se possuir -  Xerox

e original);

• Anexo I (para titulares de cargo);

• Declaração de tempo de trabalho com o Reforço Escolar.

V – DA AVALIAÇÃO

A avaliação do candidato observará:

a)   A análise do Plano de Ação por banca do Conselho de Escola – ANEXO I;

b) Defesa do Plano de Ação para a Banca do Conselho de Escola – ANEXO II;

c)  Experiência na área de atuação e Cursos de formação continuada, conforme ANEXO III.

d) CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

PERÍODO HORÁRIO ATIVIDADE LOCAL

11 a 16/02 8h às 17h Inscrições DEMANDANET

18/02 Apos às 17h Publicação do resultado e

convocação dos classificados

DEMANDANET

Escolas objeto de

inscrição

21 a 23/02 8h as 11h30 e das

13h30 às 17h30.

 Análise e defesa do Plano de

Trabalho, conforme convocação

Unidade Escolar de

opção do candidato

24/02 8h às 12h

Publicação do resultado

Na escola de opção e

Demandanet

13h às 18h Recurso Na escola de opção

25/02 10h  Atribuição Na escola de opção

25/02 14h Atribuição das turmas

remanescentes

SME

OBSERVAÇÃO: o candidato deverá contatar a escola (as) de opção para se informar sobre

horário da defesa do Plano de Trabalho.

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

3

V – DA CLASSIFICAÇÃO

Os candidatos inscritos serão classificados na seguinte conformidade:

a) Titulares de Cargo para Jornada Complementar ( 30 horas);

b) Titulares de Cargo para Jornada Ampliada (ampliação de 10 horas);

c) Temporários inscritos no processo;

d) Havendo turmas remanescentes, serão oferecidas para os professores temporários na

atribuição de classes/aulas na Secretaria de Educação Municipal de Assis.

VI– DA ATRIBUIÇÃO

A atribuição será realizada no dia 25/02/2022 com início das atividades em 02/03/2022.

VII - Das Disposições Finais:

1) Os documentos exigidos neste Edital deverão ser apresentados no ato da inscrição, não será

permitido juntar documentos pós inscrição;

2) Os professores que tiverem atribuídas aulas de Reforço Escolar devem ficar cientes que,

dentre suas atribuições, deverão participar dos encontros de formação oferecidos pela

Secretaria Municipal de Educação, específicos para a recuperação da aprendizagem. No caso

de o professor não participar da formação será dispensado das atividades.

3) Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de atribuição de classes/ aulas para o ano

letivo de 2022.

4) Os vencimentos serão calculados com base no salário Professor PEB I - Ensino Fundamental.

5) Este edital entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Assis, 02 de fevereiro de 2022.

DULCE DE ANDRADE ARAÚJO

Secretária Municipal da Educação de Assis

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

4

ANEXO I

RELAÇÃO DAS ESCOLAS

Nº ESCOLA

1.  EMEIF “Profª ALIDES CELESTE RAZABONI CARPENTIERI”

2.  EMEIF “Profª ANGÉLICA AMORIM PEREIRA”

3.  EMEIF “Profª CORALY JÚLIA GONÇALVES CARNEIRO”

4.   EMEIF “Prof. DARCY RIBEIRO”

5.  EMEIF “Profª GUIOMAR NAMO DE MELLO”

6.  EMEIF “Dr. JOÃO MENDES JÚNIOR”

7.  EMEIF “ LUCAS THOMAZ MENK”

8.  EMEIF “Prof. MANOEL SIMÕES”

9.  EMEIF “Profª MARIA AMÉLIA DE CASTRO BURALI”

Assis, 02 de fevereiro de 2.022.

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

5

ANEXO II

REQUERIMENTO – INSCRIÇÃO Nº. _______

      EXCELENTÍSSIMA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ASSIS

Nome:__________________________________________________,RG _____________________

DN:________________Endereço: __________________________________,nº_____ exercendo o

cargo de:_________________________, ___________________________, venho requerer minha

inscrição na Seleção Interna para Reforço Escolar , conforme estabelecido na  Lei Complementar nº

06,de 25/04/2.011 ,declarando conhecer e aceitar a legislação que embasa o referido processo.

Telefone:__________________                  Escolas de opção:

 nº dependentes: ____                                  01: ____________________________________

                                                                    02:____________________________________

                                                                    03:____________________________________

Nestes   termos, pede deferimento

Assis,______ de_________________ 2022.

____________________________

Assinatura do Candidato

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

6

ANEXO III

NOME:                                                                                           Nº INSCRIÇÃO:

EMEIF:

CRITÉRIOS PARA ANÁLISE E PONTUAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Nº Aspectos a serem

considerados

Valor

Referên

cia

Nota a ser atribuída pela banca examinadora

Nota

1

Nota

2

Nota

3

Nota

4

Nota

5

Total

01 Apresentação do Plano

de Trabalho.

1,0

02 Conhecimento

realidade diagnóstico

2,0

03 Justificativa e

Contextualização entre

o plano apresentado e a

pratica.

2,0

04 Proposta de ações a

partir do diagnóstico-

acompanhamento-

Formação continuada.

3,0

05 Avaliação-retomada

das ações

2,0

 TOTAL 10,0

Nome e Assinatura dos membros da banca

__________________________           ______________________________

___________________________                          ______________________________

___________________________                          ______________________________

Assis,_____ de_________________ 2022

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

7

ANEXO IV

NOME PROFESSOR:                                                                              Nº Inscrição:

EMEIF:

ATA DE DEFESA DO PROJETO DE TRABALHO

01- Apresentação da Proposta de Trabalho:

02- Contextualização entre o Plano apresentado e a prática

a) Conhecimento da Proposta Pedagógica da Escola/SME:

b) Conhecimento das lacunas na aprendizagem no contexto de pandemia

c) Conhecimento na análise de resultados

03- Ações efetivas para sondagens e intervenções pontuais que colaborem com o bom

desempenho dos alunos:

OBSERVAÇÕES:

Assinatura dos membros da banca:

             _______________________                                     ______________________

            _______________________                                       ______________________

_______________________      ______________________

  Assis,____ de_________________ 2022

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

8

ANEXO V

CRITÉRIOS PARA PONTUAÇÃO E DEFESA DO PLANO DE TRABALHO

N

Nº

Aspectos a serem considerados

Valor

Referê

ncia

Nota

1

Nota

2

Nota

3

Nota

4

Nota

5

TOTAL

01 Apresentação do Plano de

Trabalho.

1,0

02 Conhecimento realidade

diagnóstico

2,0

03 Justificativa- Contextualização

entre o Plano apresentado e a

prática

2,0

04 Proposta de ações a partir do

diagnóstico- acompanhamento-

Formação continuada.

3,0

05 Avaliação-retomada das ações 2,0

 TOTAL 10,0

Nome e Assinatura dos membros da banca

Nome:                                                                                       Assinatura:

___________________________                          ______________________________

___________________________                          ______________________________

___________________________                          ______________________________

Assis,______ de_________________ 2022

Nome                                                                                                 Nº Inscrição:

EMEIF:

Prefeitura Municipal de Assis

       Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

9

ANEXO  VI

SOMATÓRIA DA PONTUAÇÃO

Nº

Aspectos a serem considerados

Valor

Referência  total

01 Análise e Defesa Plano de Trabalho 10,0

02 Formação em Reforço Escolar 2,5

03 Experiência na Área 2,5

 Total 105,0

Nome e Assinatura dos membros da banca

Nome:                                                                                       Assinatura:

___________________________                          ______________________________

___________________________                          ______________________________

-----------------------------------------                         ______________________________

Assis,______ de_________________ 2022

Nome                                                                                                 Nº Inscrição:

EMEIF: